湖南启元律师事务所

关于

绝味食品股份有限公司2022年股票期权激励计划

之注销部分股票期权的

法律意见书

湖南省长沙市芙蓉区建湘路 393号世茂环球金融中心 63层 410000

电话：（0731）82953-778传真：（0731）82953-779

网站：www.qiyuan.com

 1

致：绝味食品股份有限公司

湖南启元律师事务所（以下简称“本所”）接受绝味食品股份有限公司（以

下简称“公司”、“绝味食品”）的委托，担任公司 2022 年股票期权激励计划

（以下简称“本次激励计划”）相关事宜的专项法律顾问，已根据《中华人民共

和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下

简称“《证券法》”）、《上市公司股权激励管理办法》（以下简称“《管理办

法》”）等有关规定及现行有效的《绝味食品股份有限公司章程》（以下简称“《公

司章程》”），按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对本

次激励计划所涉及的有关事实进行了核查和验证，出具了《湖南启元律师事务所

关于绝味食品股份有限公司 2022 年股票期权激励计划的法律意见书》《湖南启

元律师事务所关于绝味食品股份有限公司 2022 年股票期权激励计划首次授予事

项的法律意见书》以及《湖南启元律师事务所关于绝味食品股份有限公司向激励

对象授予预留部分股票期权的法律意见书》（以下简称“原法律意见书”），现

针对公司根据本次激励计划注销部分股票期权（以下简称“本次注销”）的有关

事项出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，在公司第五届董事会第二十次会议及第五届监事会第

十八次会议相关决议的基础上，本所律师对涉及本次注销的有关事项的事实及法

律文件进行了核查与验证。

本所律师在原法律意见书中的声明事项亦适用于本法律意见书。如无特别说

明，本法律意见书中使用的用语和简称与原法律意见书中的相同用语和简称含义

相同。

基于上述，本所律师现出具法律意见如下：

一、本次激励计划及本次注销的批准与授权

根据绝味食品提供的董事会、监事会、股东大会决议等会议文件并经本所律

师核查，公司就本次激励计划及本次注销已经履行的授权与批准程序如下：

1. 2022 年 9 月 23 日，公司召开第五届董事会第七次会议，审议通过《关

于 2022 年股票期权激励计划（草案）及摘要的议案》《关于 2022 年股票期权激

 2

励计划考核管理办法的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理 2022 年股票

期权激励计划有关事项的议案》等与本次激励计划相关的议案。公司独立董事发

表独立意见，同意公司实行本次激励计划。

2. 2022 年 9 月 23 日，公司召开第五届监事会第六次会议，审议通过《关

于 2022 年股票期权激励计划（草案）及摘要的议案》《关于 2022 年股票期权激

励计划考核管理办法的议案》《关于 2022 年股票期权激励计划激励对象名单的

议案》等与本次激励计划相关的议案，同意公司实行本次激励计划。

3. 2022 年 9 月 24 日，公司披露《监事会关于 2022 年股票期权激励计划激

励对象名单的公示情况说明及核查意见》。

4. 2022 年 9 月 27 日，公司披露《关于 2022 年股票期权激励计划（草案）

及摘要的更正公告》。

5. 2022 年 10 月 10 日，公司召开 2022 年第二次临时股东大会，审议通过

《关于 2022 年股票期权激励计划（草案）及摘要的议案》（以下简称“《激励

计划（草案）》”）《关于 2022 年股票期权激励计划考核管理办法的议案》《关

于提请股东大会授权董事会办理 2022 年股票期权激励计划有关事项的议案》。

6. 2022 年 10 月 10 日，公司分别召开第五届董事会第八次会议和第五届监

事会第七次会议，审议通过《关于向激励对象首次授予股票期权的议案》。公司

独立董事发表了独立意见，同意向符合条件的激励对象授予股票期权。

7. 2023 年 9 月 28 日，公司分别召开第五届董事会第十七次会议和第五届

监事会第十五次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留部分股票期权的议

案》，确定 2023 年 9 月 28 日为预留部分股票期权授予日，授予 20 名激励对象

65.70 万份股票期权。公司独立董事对第五届董事会第十七次会议审议的相关事

项发表了独立意见，同意向符合条件的激励对象授予预留部分股票期权。

8. 2024 年 4 月 29 日，公司分别召开第五届董事会第二十次会议和第五届

监事会第十八次会议，审议通过《关于注销部分股票期权的议案》。根据 2022 年

第二次临时股东大会的授权，本次注销无需提交股东大会审议。

据此，本所律师认为，本次激励计划及本次注销已经取得了必要的批准与授

 3

权，符合《公司法》《证券法》《管理办法》等法律、法规及《激励计划（草案）》

的有关规定。

二、本次注销的具体情况

公司本次拟注销已授予但尚未行权的股票期权共 390.86 万份，具体如下：

（一）激励对象离职导致部分股票期权注销

根据公司《激励计划（草案）》第十三章第二条第（三）项之规定：“激励

对象因辞职、裁员、劳动合同/聘用协议到期而离职的，自该情形发生之日起，已

获准行权但尚未行权的股票期权终止行权，由公司注销；未获准行权的股票期权

不得行权，由公司注销。”

本激励计划首次授予的 16 名激励对象因个人原因已离职，不再符合激励对

象条件，上述激励对象已获授但尚未行权的股票期权共计 42.50 万份，该部分股

票期权不得行权，由公司注销。

（二）业绩不达标导致部分股票期权注销

根据公司《激励计划（草案）》第八章第二条第（三）项之规定，“本激励

计划授予的股票期权（含预留）行权对应的考核年度为 2023 年-2025 年三个会计

年度，每个会计年度考核一次。公司层面业绩考核如下表所示：

行权安排 考核目标

第一个行权期 以 2021 年营业收入为基数，2023 年营业收入增长率不低于 19%

第二个行权期 以 2021 年营业收入为基数，2024 年营业收入增长率不低于 39%

第三个行权期 以 2021 年营业收入为基数，2025 年营业收入增长率不低于 67%

注：1、上述“营业收入”、“营业收入增长率”指标以经审计的合并报表所载数据为准。

2、各考核年度营业收入均不得低于 2022年营业收入。

3、上述考核目标不构成公司对投资者的业绩预测和实质承诺。

各行权期内，满足公司层面业绩考核和个人层面绩效考核的，激励对象当期

计划行权的股票期权可予以全部行权。对应当期未能行权的股票期权不得行权，

由公司注销。”

 4

根据公司 2023 年年度报告，公司层面 2023 年业绩水平未达到对应的考核目

标，本激励计划首次及预留授予的股票期权第一个行权期的行权条件未成就，当

期计划行权的共计 348.36 万份股票期权全部不得行权，由公司注销。

据此，本所律师认为，本次注销的原因、数量符合《管理办法》等法律、法

规及《激励计划（草案）》的有关规定。

三、结论意见

综上所述，本所律师认为，本次注销已经取得了现阶段必要的批准与授权；

本次注销符合《公司法》《证券法》《管理办法》等法律、法规及《激励计划（草

案）》的有关规定。

本法律意见书经本所律师签字，并加盖本所印章后生效；本法律意见书壹（一）

式叁（三）份，具有同等法律效力。

（以下无正文，为本法律意见书之签字盖章页）

	法律意见书
	一、本次激励计划及本次注销的批准与授权
	二、本次注销的具体情况
	（一）激励对象离职导致部分股票期权注销
	根据公司《激励计划（草案）》第十三章第二条第（三）项之规定：“激励对象因辞职、裁员、劳动合同/聘用协议到期而离职的，自该情形发生之日起，已获准行权但尚未行权的股票期权终止行权，由公司注销；未获准行权的股票期权不得行权，由公司注销。”
	本激励计划首次授予的16名激励对象因个人原因已离职，不再符合激励对象条件，上述激励对象已获授但尚未行权的股票期权共计42.50万份，该部分股票期权不得行权，由公司注销。
	（二）业绩不达标导致部分股票期权注销

	三、结论意见